ve? Quare si veritati satis patrocinari poterimus, felices nos vel tuo iudicio, vel enaso discrimine. Quod si vincit calūnia, superuacaneū fuerit nos solē hūc cernere: quid enim hoc nō amota suspicione profuerit? Videtur quidē in nostrā aetate affectati regni crimē cōpetere, & probabilius hoc facit infelicis matris calamitas. Sed vide obsecro, an non idē crimē in quēuis nostrī similem torqueri possit. Nihil enim prohibet quicumq; rex habeat liberos defuncta matri superstites, eos in suspiciōē vocare, quasi patri struāt insidias. Sed suspicio nō sufficit in impietatis crimine. Age proferat qui potest argumentum tentati facinorū, quod aliquā fidē calūnia valeat astruere. Potest ne quisquā indicare venenū paratū, aut coniurationē cum equalibus, aut corruptos pretio famulos, aut scriptas cōtra te literas? cum tamē horum singula interdū de nihilo fingat calūnia. Grauis enim res est dissidēs inter se regia: & spes principatus, quē tu au pietatis p̄miū, saepe ad necessarios conatus praua ingenia perpulit. Nos certē nullius facinorū cōvinci possumus: calumnias autē refellere apud obtusas aures qui possumus? Sed liberius quasdā voces iecimus. At non in te pater, quod nefas esset: sed in eos qui quicquid audiūt effutiūt. Matrē aliquis nostrū defleuit: at non quia mortua sit, sed quia etiam post mortē, à quibus minime debuis, malē audiat. Principatū affectamus quā pater
 obtin

obtinet. Quid ita? Si nobis honores regij contigerunt, sicut re vera cōtigerunt, an non conatus noster est superuacuuus? Sin minus, certè sperare licet. An te interfecto ab his expectari posset successio, quos post tam atrox facinus nec tentatura sint, nec maria? Quid subditorū pietas, & totius gētis religio, tulisset scilicet parricidus scelere parto regno potiri, et sanctissimū à te instauratum tēplum ingredi? Quid, si ceteros contemneremus, possētne quisq; interfecto tuo panā enadere incoluui Casare? Non tā impios genuisti, neq; tā stultos, sed infortunatiores fore quā tuis etiam rebus est cōducibile. Quod si neq; quod accuses habes. neq; quicquā deprehendisti, quid tibi potest tāta impietatis fidē facere? Quia mater perijt. Sed illius fati cautiore nos potius, quā irritatiores debuit reddere. Potueramus plura pro nobis afferre, sed quid opus est excusare quae nūquā facta sunt? Quare ab omnino dno Casare, & nūc nostro arbitro, hoc tantū petimus. ut si re vera de nobis suspiciones potes ponere mi pater, viuamus quātūuis infelices. quid enim miserius quā temerē insimulari criminis grauisissimi? Sin à nobis timere tibi p̄gis, tua pietate salua, nostramet snia damnemur: nec enim vsq; adeo chara nobis est vita, ut eam cū auctoris molestia retinere velimus. His verbis & Casare ne auie quidē ad credendū calūnia facilis, magis etiā flexus est, quod intētis in Herodē oculis
 ipsum

ipsum quoque permoueri animaduverteret: & quotquot presentes aderant sollicitudo cepit de iuuenibus, nō sine regis inuidia apud omnes aulicos: nam absurditas calūniæ, iuuenumq; in ipso flore ætatis periclitantium miseratio, ad ferendā opem concitabat animos omnium: sed multo magis postquā tam cordatē Alexander accusationi patris respondit: manentibus reis in eodē habitu, & præ mœstitia humētes oculos in terrā demittentibus. Tandē alluxit spei nonnihil ut videtur rex ipse excusationis egere, qui sine ullis certis argumētis tā temerē criminationē aggressus sit. Postremō Caesar aliquātisper deliberabūdus, hoc ipso iuuenes alioqui infantes peccass: pronūtiavit, quōd non tales se parenti præstitissent, ut nulla posset in eos habere suspicio. Herodem autem rogauit ut suspicari desineret, ac recōciliaretur filijs. Periniquū enim esse habere eū fidem talibus calūnijs: & posse illos in posterū mœdē offensis prioribus, & redintegrare mutuū amorem pristinū, si ad abolend. suspiciones veteres utrinq; diligentius coleretur pietas. Post hæc ad monitionē iuuenibus innuit. Quibus iam preces parantibus pater has non expektās prior flentes unū post aliū cōplectitur, cōpatiētibus omnibus qui aderāt tam ingenuis quā famulis. Tū igitur post actas Caesaris gratias unā discesserūt, et cū eis antipater simulans se gratulari reuersis in gratiā. Sequētibus deinde diebus Herodes CCC. talentis Casarē douauit, munera edentē Romæ,

& cōgiarium diudentē populo. Caesar vicissim
 ei donauit dimidiū redditū ē metallis Cyprijs, et
 reliquū dimidiū pcurationi eius cōmisit: alijsq;
 hospitalibus officijs honorato, liberā potestatem
 permisit eligendi successorē quēcunq; ē filijs, aut
 si mallet distribuēdi regni in singulos. quod cū
 ille iam pararet facere, negauit se commissurum
 quin ille quā diu uiuere tā regnū haberet in po-
 testate quā filios. His ita peractis rex rursū In-
 daeam repetit. Quo absente Trachonitā, nō par-
 ua ditionis pars ab eo defecerāt, sed opera ducū
 quos in regno reliquerat perdomiti, rursū co-
 acti sunt imperata facere. Caterū Herodes et
 filij nauigātes cū appulissent Eleusam oppidū
 Cilicia, quod Sebaste mutato noie dicitur, offen-
 dunt ibi Archelauū regem Cappadociū. Is excepto
 rege perhumaniter, multū gauisus est ob recōci-
 liatos filios, et quod Alexāder eius genere egre-
 giē refellisset obiecta crimina: datiq; vicissim re-
 gijs muneribus digressi sunt. Post hac Herodes
 in Iudaeā reuersus, aduocata in tēplum cōcione,
 quid ea in peregrinatiōe egisset exposuit: denar-
 rataq; humanitate Caesaris, et alijs rebus quas il-
 los quoq; scire voluit, extremā orationē vertit
 ad filios: aulicosq; et caterā multitudinē ad con-
 cordiā adhortatus est, pnuentiās filios post se re-
 gnaturos primū Antipatrum, deinde ex Mariā-
 me natos Alexandrum & Aristobulū, Interim
 debere oēs se vnū respicere, & pro rege habere.

atq; domino non obstante senectute, qua ad regendum propter longam experientiam magis est idonea: praesertim non deficientibus alijs facultatibus, quibus & subditi in officio continetur, & liberi. Milites quoq; cum suis ducibus si se unum respiciant, felicem vitam acturos absq; ulli perturbationibus. His peroratis dimisit concionem, quibusdam rectè visus dixisse, quibusdā secius: iniecta enim emulatione inter filios, res omnino spectare ad aliquam mutationem videbantur.

Herodes quinquennale certamen ob absolutam Caesaream celebrat. CAP. IX.

PER idem tempus perfecta est Caesarea, decimo anno postquam aedificari coepta est, regni vero anno VIIII. supra vigesimum, Olympiada CXCII. in eius dedicatione magna fuit celebritas, & apparatus facti sunt sumptuosissimi: exciti enim sunt ad certamē artifices musici, & athletae gymnivorū certaminū: ad haec gladiatorum ac ferarum cōparatus magnus numerus, & quicquid huius generis in pretio est tam Roma quàm apud gentes ceteras. Cōsecratū est autem hoc quoq; certamē Casari, instaurandū per singula quinquennia. Hūc omniē apparatus rex suo sumptu magna ambitione undecūq; curavit cōueni multa in hoc conferente etiā vocore Caesaris Iulia, & mittente permulta pretiosa: ex Italia, ut omnibus cōputatis sumptus ad D. talēta accederet. Cōgregata igitur ingēsi multitudine spe-

Et aculorū gratia, legationes quæ à diuersis populis mittebātur ob accepta beneficia, omnes excepit diuersorū & mensis & cōtinuis hilaritatibus, dum hominū frequētia spectaculis se totos dies oblectat, noctu verò cōuinjs & ostentatione magnificētia, cūm insigni laude magnanimitatis regia: in omnibus enim studebat vt posteriora quæq; maiorē admirationē sui facerēt feruorq; ipsum saepe Casarē & Agrippam dixisse, quod maior quàm pro presenti ditone esset Herodis magnanimitas, qui dignus videretur totius Syria atq; Aegypti imperio. Post hāc celebratē & festos dies aliud oppidū extruocit in cāpō qui dicitur Capharsaba, electo ad hoc agro aquoso & plantis idoneo, ante circumfluēte ipsum oppidū & luco circūdante pulcherrimarū arborū: hāc à suo patre Antipatro denominauit Antipatrida: deinde castellū matrē suā nomine referēs supra Hierichuntē cōdidit, cui Cypron vocabulū imposuit, cōmunio egregiē, & instructo amoenis domicilijs: nec fraternū affectus oblitus memoria illius dedicauit adificia pulcherrima, primū turrim pharo non minorē in ipsa vrbe, in defuncti monumentū Phasaëlū vocatam, propugnaculū vrbis munieissimū: deinde eiusdē nominis oppidū circa vallē Hierichuntinam cōdidit, quā iter ad septētrionalia: quo factū est, vt circumquaq; suis ager antea penē desertus diligentius coleretur ab habitatoribus, Phasaëlicus

Inde appellatus. Quin & reliquã eius beneficentiã enarrare perdifficile fuerit, quãta cõtulit in vrbes tam Syria quãm Gracia, & vbicũq; illis peregrinari cõtigit: plurimas enim adiuuit, aut exstructis publicis operibus, aut sicubi incepta pendebant propter inopiã, pecunijs in absolutiõne eorũ erogatis. Inter hæc præcipua sunt quod Rhodys Pythiũ templũ suo sumptus exadificauit, & ad cõpingẽdas naues multa argenti talenta præbuit. Nicopolitanis urbẽ ad Actum à Cesare conditã habitantibus maiorẽ partẽ publicorũ operũ suis perfecit impendijs. Antiochenis urbem maximã habitantibus, secante mediã eius longitudinẽ platea, hanc ipsam utroque latere ornauit porticibus, & viam eius subdualẽ lapide polito strauit, non tam ad ornamentũ urbis, quãm ad incolarũ cõmoda. Ludos etiã Olympios non satis respondentẽs suæ celebritati propter inopiam, adiuuit attributis annuis redibibus, quò splẽdidus & sacrificia fieret, & alia qua ad decorandũ tam frequentẽ cõuentũ pertinent: pro qua munificentia perpetuus agonotheta declaratus est. Hic alius quispiam miretur in vno homine tantã diuersitatẽ ingenij. Si enim spectemus eius liberalitatẽ ac beneficentiã qua erga omnes vsus est, non possumus non dicere eum natura beneficentiissimum. E diuerso si iniurias eius, & senitiã in subditos etiã coniunctissimos consideremus, fateri cogemur hominẽ

fuisse durum, inexorabilem, & ab omni alieno modestia: atque ita pugnantes inter se voluntates habuisse videbitur. Ego verò aliter credo, & utrūq; ab una causa profectū existimo. Eo enim quod honoris esset cupidissimus, & totus huic affectui deditus, incitabatur ad magnificentiam, sibi spes esset aut in præsens laudis, aut in posterum memoria: quare quod esset supra facultates sumptuosus, cogebatur molestus esse subditis: nam cum in alios erogaret plurimam pecunia necesse erat eam aliquando malè querere. Deinde sciens se ob eas iniurias iniusum subiectis, eas offensas lenire videbat difficile, neque enim poterat nisi vellet redditus minuere: itaq; abutebatur suorum odio in suum commodum: nam si quis illorum non per omnia seruitutem toleraret: aut videretur velle dominationem eius excutere, in tales impotenter sauebat, non aliter quam in hostes, nullo cognatorum aut amicorum discrimine, quod solus vellet honorari ab omnibus. Quam autem honoris cupidus fuerit, colligere licet ex his ipsis honoribus quos ille Casari & Agrippæ ceterisq; eius amicis exhibuit: volebat enim exemplo esse suis, ut quemadmodum ipse præstantiores coleret, sic etiã coleretur ab omnibus: & hoc pacto satis declarabat cuius rei natura esset appetentissimus. Sed Iudæis per leges patrias non licet hoc modo potèntiores colere, quos necesse est maiorem rationem iusti & æqui habere

bere quam officiorum talium: quibus satis incommodum erat: quod non possent statuis & templis demereri regis gratiam, & similibus adulationibus explere insanam cupiditatem gloriosi hominis. Atque hac mihi causa videtur cur Herodes erga familiares & consiliorum participes iniquior, erga externos & alienos tanto beneficentior fuerit.

Iudeorum Cyrenensium & Asiaticorum ad
Cæsarem legatio. CAP. X.

Asiatici autem & Cyrenenses Iudei multum affligebantur ad earum regionum civitatibus, qui cum à prisca regibus accepissent civitatis ex aequo cum ceteris, tunc multas iniurias à Grecis patiebantur, quasi exportarent pecunias; & essent noxi reliquis civibus. Cumque Greci nec finem nec modum iniuriarum facerent, coacti sunt per legatos de eis apud Cæsarem conqueri. Is rescripsit ad provincias, placere ut Iudeis servetur aequale ius cum alijs: cuius rescripti exemplar subiicimus, quo testatis fiat quomodo erga nos affecti fuerint imperatores veteres. Cæsar Aug. Pont. Max. Trib. potestatis ita censet: Quoniam Iudeorum gens semper fida & grata fuit pop. Rom. non nunc tantum, sed superioribus etiam temporibus præcipue patri meo Imper. Casari, sub Hyrcano pontifice: placet mihi de communi iurati senatus sententia. Iudeos uti proprijs ritibus ac legibus, sicut utebantur tempore Hyrcani pont. Dei Max. & fani coru ius a. ylb

manere: licereq; eis votiuã pecuniã per certos ho-
mines mittere Hierosolyma: neq; cogi ad præstã-
da vadimonia sabbatis, aut pridie sabbatorum
post horã I X. in parasceue. Quòd si quis depre-
hēdatur furari sacros libros, aut sacrã pecuniã
ex locis eorũ religiosis, hunc teneri sacrilegũ, &
bona eius addici arario Rom. pop. Suggestionē
etiam eorũ oblatam mihi per C. Marcium Censo-
rinũ, pro ea pietate qua omnes homines comple-
ctor iubeo cum hoc decreto dedicari in illustri lo-
co, quem vniuersa Asia meo nomini consecrauit
apud Argyrã: quòd si quis contra decretũ ausus
fuerit, non mediocri pœna mulctabitur. Inscr-
iptũ est columna in templo Cæsaris. Cæsar Nor-
bano Flacco S. Iudais vbicunq; gentiũ degenti-
bus sacram pecuniam ex veteri instituto Hier-
osolyma mittere nemine prohibēte liceat. Hac
Cæsar. Agrippa quoq; pro Iudais scripsit in hũc
modum. Agrippa Ephesiorum magistratibus,
senatui & pop. S. Pecunia sacra qua Hierosoly-
ma mitti solet more patrio, procurationē ac tu-
telam penes Iudeos esse volo in Asia: & si quis
sacram Iudeorum pecuniam furatus ad asyla
cõfugerit, eum inde abstractum dedi ad pœnam
Iudeis quo iure abstrahuntur sacrilegi. Syllano
etiam magistratu scripsit, ne Iudei sabbatis co-
gantur ad præstanda vadimonia. M. Agrippa
Cyreneorum magistratibus & senatui S. Iudei
Cyrenenses, pro quibus iam Augustus scripsit
Flantio

Flauio Libya praesidi, alijsq; eius provincia magistratibus, non esse vetandos mittere ex more sacram pecuniam Hierosolyma: conquesti sunt nuic apud me, vexari se improborum quorundam sycophantijs, & vetari hoc facere praetextu quorundam tributorum, qua tamen non debentur. Hos ego suo iuri suisq; moribus relinqui iubeo: & si qua in vrbe pecunia sacra intercepta est, eam per delectos ad hoc idoneos Iudaeis restitui. C. Norbannus Flaccus procos. Sardinorum magistratibus Sal. Caesar mihi scripsit, iubere se neminem Iudaeorum vetari iuxta patrum morem collectas pecunias Hierosolyma mittere: quare ego quoque vobis scribo de hac re, ne vos lateat tam mea voluntas quam Caesaris. Nec aliter Iul. Antonius procos rescripsit: Ephesiorum magistratibus senatus ac pop. S. Asiam habitantes Iudaei Februar. Idibus redenti mihi ius apud Ephesum indicauerunt, Caesarem August. & Agrippam concessisse sibi vti patrijs legibus & moribus, primitiasque suas quenque arbitrati pietatis ergo conferre, deportandas absque impedimento ad templum Dei maximi: rogaueruntque vt ab illis concessa mea consensu rata habeam. Quare scire vos volo, me quoque iuxta Caesaris & Agrippa decreta permittere, vt quicquid volunt iuxta patrum morem nemine prohibente faciant. Hac decreta in hoc apposuimus, vt quonia scripta nostra

in Græcorum manus peruentura sunt, ostendere eis iam inde à maiorum ætate hunc honorem nobis habitam, ne prohiberemur per potestates publicas vti patris moribus, imò illorum consensu religione concessa Deum coleremus. Quæ quidem eo crebrius inculco, vt flectam gentes externas, & odium nostri, cuius nullam rationem habent idoneam, eorum animis eximam: nam moribus nulla gens eisdem vtitur perpetuo, sed oppidatim ferè in his fit mutatio. Iustitia verò omnibus hominibus ex æquo cõpetit, res vtilissima tam Græcis quàm barbaris, cuius maxima in nostris legibus habetur ratio, nosq; omnibus, modò eas inuiolatas seruemus, caros ac amicos potest reddere. quamobrè rogatos omnes volumus, vt non tam nos ob diuersum vicia genus horreât, quàm cõplectantur ob virtutis studia. Hæc enim cõmunis est omnibus, & sine hac non potest humana vita cõsistere. Nunc ad historiam contextum redeo.

Herodes opus habens pecunia sepulcrum

Davidis subit.

CAP. XI.

Herodes vnicam pecuniarum domi forisq; profundens, audito quòd Hyrcanus qui ante eum regnavit, recluso Davidis sepulcro tria millia talentorum argenti extulisset, superesseq; multo plura quæ possint quatuor magnis sumptibus sufficere, multo tempore animum habuit idem aggredi. Tunc verò noctu apertum sepulcrum ingreditur, cum prius accurate cauisset ne hoc resciret

resciret populus, assumptis tantū amicorū fids-
 simis: depositas tamen pecunias non inuenit sicut
 Hyrcanus, sed mundi pretiosi & aureorū orna-
 mentorū vim magnā inde sustulit. His inuitatus
 ad diligentius scrutādum interius processit vsq;
 ad conditoria corporum Solomonis ac Dauidis:
 ubi duos satellites amisit, erumpente (vt fertur)
 ex adytis flamma contra progressos temerē: quo
 casu territus exiit, & tactus religione ad ex-
 piandū se in aditu sepulcri monumentū ē candido
 marmore cōdidit sumptuosissimis impēdijs: eius
 operis & Nicolaus illius tēporis scriptor memi-
 nit, sed nō itē de descensu regis, præter decorū id
 factū existimās: idq; more suo fecit. Viui enim
 regis hæc auribus dedit, captans gratiam, & ea
 tantū attingens quæ ad gloriam illius pertinere
 visa sunt: quoniam & multa eius apertē iniusta fa-
 cinora aut alia specie afflicta fucant, aut quan-
 tū potuit occultare studuit: quandoquidē etiam
 crudelitati in Mariammē ac filios speciosam cau-
 sam adstruere conatur, illam impudicitia, hos in-
 fidiarū patri paratrum infimulās: & hoc toto
 opere facit perpetuo, quæ rectē ac iustē rex ges-
 sit nimis extollēs laudibus cōtraria verō dilige-
 ter excusans. Sed illi ob quam dixi causam dada
 venia, non tam ad posteritatis cognitionē, quam
 ad gratificandū suo regi scribenti. Nos verō qui
 & generis propinquitate Asamoneos reges con-
 tingimus, & sacerdotij honore fungimur, turpe

ducentes mendaciū, incorrupte res gestas exponimus, salua reuerētia posterorū regis illius, qui etiā nūc rerū potiuntur, maiorū tamē veritatis rationē habentes cū ipsorū quoq; venia. Caterū Herodis domus post violatū sepulcrū cepit labi in deterius, siue diris vltimibus in eā partē incūbētibus, qua iam antē male habebat: siue forte fortuna talis calamitas incidit in ea tempora, vt meritō videri possit impietatis premiū. Dissidium enim erat in aula bello civili simile, & odia mutua cōcertātia calūnijs. Sed inter omnes eminebat Antipatri cōtra fratres artificiosa machinatio, qui per alios inuoluēs illos falsis criminacionibus, ipse patrociniū eorū sepe simulabat, vt approbata sua beneuolentia facilius iuuenes etiam posset opprimere: atq; talibus vexsutijs circūueniet at patrē, vt putaret hūc solum incolumitatis suae curā gerere: quapropter etiam Ptolemaū procuratorē suū rex Antipatro cōmēdauit, & cū matre eius omnia cōmunicauit consilia, adeo vt nihil nō horū arbitratus gereret, & insensum eum redderent his quos exosos regi esse ipsorū intererat. Mariāmes verò filij rem indies ferebant acrius, propter nobilitatē indignantes suo loco se dimoueri ac deterioribus cedere, & tantum non in ordinem redigi. Quin & vxores ipsorū eisdē laborabāt passionibus, quarū altera Alexandro nupta Archelai filia Glaphyra odio mutuo prosequēbatur Salomen, tum propter ma-